His

His aliis que modis possunt errare: sed ipsa  
 Certior est ratio, duce qua mens inuenit inter  
 Mille latens rugas & inania somnia, verum.  
 Hęc amat, hanc sequitur, totis huic viribus hæret,  
 Qui sapit, ingenioque valet, cui viuida mens est,  
 Athereusque animus: sed crassa obtusaque turba  
 Non videt hanc lippis oculis: hinc plurimus error,  
 Vanaque credulitas, & opinio cæca tenaxque.  
 Prudentum rectrix ratio est, at opinio vulgi.  
 Nos igitur rationis iter, quã possumus, omni  
 Conatu ac studio quæramus & ingrediamur.  
 Ipsa etenim ratio sol est, quin tramite certo  
 It semper, per quam à bruiis distare putamur:  
 Obscuram, incertamque imitatur opinio lunam.  
 Quid demum ratio dicat? viuentia multa  
 Esse quidem, nostros fugiant quæ tenuia sensus.  
 Nam nisi fecisset meliora & nobiliora,  
 Quàm mortale genus, fabricator maximus ille,  
 Nempe videretur non magno dignus honore.  
 Nèpe imperfectum imperiũ atq; ignobile haberet.  
 Infra etenim naturam hominis, pecudesque; feraeque  
 Existunt, viles omnes ac mente carentes,  
 Et misera, & ventri tantùm somnoque vacantes.  
 Quòd si nullum animal melius natura creasset,  
 Quidnã aliud foret hic mūdus quàm turpe ferarũ  
 Ac pecudum stabulum, spinisque; simo; refertum?  
 Quidnã aliud foret ipse Deus quàm pastor herusque;  
 Multorumque; gregum, multorumque; armentorum?  
 Atqui hominem fecit: nimirum maxima laus hæc.  
 Nimirum satis hoc: ohe! fieri melius nil

De-

## 166 MARC. PALINGENII

Debuit aut potuit? iamiam perfectior orbis  
 Esse nequit: fuit hæc Iouis infinita potestas:  
 Sed videamus virum sit fas hoc credere. non est,  
 Non est hoc (inquam) fas credere, nec ratio vult.  
 Nã quid homo est? animal certè stultū atq; mali-  
 Præq; aliis miserū, si se cognoscat ad vnguē. (gnū.  
 Quis non spōte malus? vitiorum lubrica & ampla  
 Est via, quā properant omnes, vltroq; feruntur,  
 Nec prohibere valent monitor, lex, pœna, metūs ve,  
 Contrā, virtutis salebrosa, angusta, nimisq;ue  
 Ardua, quā pauci tendunt, iudemq;ue coacti.  
 Quis sapit? an mulier? nūquid puer? aut cerdonis  
 Tota cohors? eheu stultorum maxima turba est,  
 Cecis versamur tenebris, & ducimur omnes  
 Affectus: aut nulli, aut pauci, quos rector Olympi  
 Præcipuè sibi delegit, ratione reguntur.  
 Quis contemplari valet: aut vnde oria nobis  
 Sunt, ut possimus latitans inquirere verum?  
 Distrahimur variis curis: pars plurima vitæ  
 Conteritur somno, reliquum morbi atque labores  
 Assidui impediunt, paupertas ve improba turbat,  
 Desidia interdum, interdum furiosa voluptas.  
 Hinc stulti sumus, hinc nobis sapientia deficit.  
 Nanque ea continuo studio, longoq;ue paratur,  
 Pacatumq;ue animum poscit, mentemq; quietam.  
 Quàm verò genus humanum miserum sit, abunde  
 (Ni fallor) sexto libro monstrauimus antè.  
 Eheu pœnarum scelerumq;ue & stultitiarum  
 Hic locus est: hæc est tenebrosi regia Ditis,  
 In qua nemo quidē non multa incommoda suffert.

Turba

Turba tamen stupida & crassa hoc nō cogitat, imō  
 Inter continuos, detestandosque labores,  
 Sæpe canit demens, & ridet, nec miseram se  
 Agnoscit, patitur pœnas, obiterque iocatur,  
 Et subito obliuiscitur omnia: dummodo parua  
 Dulcedo subeat: lethæ hæc mentibus infert:  
 Prouida sed tales voluit nos esse, sagaxque  
 Natura: vtiliter certè. nam si saperemus,  
 Quis ferret, miserae tot tantaque lædia vitæ?  
 Tristitiam, curasque graues sapientia gignit.  
 Ipsa etiam natura hominem spes læctat inani,  
 Qua sine quisque sibi mortem conscisceret vltro.  
 Ergo stultitia & spes, sunt duo pharmaca nobis  
 Tradita, prudentis naturæ consilio, ne  
 Tot tantisque malis affecti deficiamus. (ipso,  
 Quod si hodie haud vllum est animal præstantius  
 Mundi author quid erit? stultorumque, & miserorū  
 Et sceleratorum dominus, princeps, pater, & rex.  
 O bellum imperiū, o summum ac mirabile regnum!  
 O bellos comites! quid quæris Iuppiter vltro?  
 Iam non es solus: tam pulchrum condere mundum,  
 Scilicet hos propter decuit te, seruiat istis  
 Cælum, sol, luna, astra, aër, tellus, mare, quid nisi  
 Sed mox in nihilum redeant, pereantque; velut nix  
 Adueniente aestu, aut hyberno tempore frondes.  
 Quanti sunt, quæ tam imbecillo corpore constant?  
 Quanti sunt, quæ tam imperfecto tempore durant?  
 Nunquid credibile est, terram pontumque; habitari  
 Dumtaxat: quæ sunt cælo collata ferè nil.  
 Quid tellus pontusque; simul? punctum propè dicas,  
 Si

Si mundi spatium immensum ac mirabile acuto  
 Perpendas animo: quin ipsis quodlibet astrum  
 Est maius, veluti perhibent qui talia norunt.  
 Ergo tam exiguus locus, & tam vilis habebit  
 Tot pisces, homines, pecudes, volucresq;, & ferasque:  
 Cetera erunt vacua, & proprio cultore carebunt?  
 Atque aër desertus erit, desertus olympus?  
 Delirat quisquis putat hoc, hebetisque cerebri est:  
 Immò illic longè plura, & longè meliora  
 Vivere credendum est, longèq; beatus atque hic.  
 Denique si verum volumus sine fraude fateri,  
 Est hominum sedes, brutorumque infima tellus:  
 Aër ultra nubes, cælumque beatum,  
 Pax ubi perpetua, & nitida lux clara diei  
 Assiduè regnant, domus est & regia diuùm.  
 Quos licet haud possit mortalis cernere visus  
 (Est etenim tenuis nimium natura deorum)  
 Sunt tamen innumeri, bibulae quot corpora arenae  
 Littoribus cunctis, cunctis quot gramina campis.  
 Qui credit cælum tam immensum, tamq; decorum  
 Desertum omnino ac solum, vacuumque colonis,  
 Quum teneat vilis tam multa animalia tellus:  
 Delirat, crassa mentis caligine pressus,  
 Nec minus ac pecudes terrena in face sepultus.  
 Nec mirum puto, si fortunatae inveniuntur  
 Insulae in Oceano, loca cunctis plena bonis, &  
 Deliciis, veluti quidam scripsere, ubi vitam  
 Nunquam ullus dolor, aut casus cõaminat ullus.  
 Sed cælum, Oceani nomen, quia concolor illi est,  
 Et velox apprimè, ideo fortasse recepit: